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Fecha: enero 23 de 2026 Para: Comunidad Educativa  De: rectoría 

 
Directorio año 2026 

 
Asunto: Directorio de correos electrónicos institucionales y mecanismos oficiales de comunicación. 

 

Con el propósito de fortalecer los procesos de comunicación institucional, garantizar la oportuna atención 

a las solicitudes de la comunidad educativa y promover una interacción respetuosa, organizada y efectiva, 

se publica el directorio de correos electrónicos institucionales de directivos, funcionarios y docentes el 

cual se establece como mecanismo oficial de comunicación entre la institución y los distintos estamentos 

de la comunidad educativa. 

 

A través de estos correos electrónicos se podrán realizar solicitudes académicas, administrativas y 

convivenciales, así como el seguimiento a procesos formativos, garantizando trazabilidad, claridad y 

respuesta oportuna, en coherencia con los principios institucionales y las orientaciones de la Secretaría de 

Educación de Envigado. 

 

El directorio de correos electrónicos institucionales se encuentra disponible en los siguientes medios: 

• Página web institucional (https://www.iesalado.edu.co/) 

• Cartelera informativa 

 

DIRECTIVOS Y AXULIARES CARGO E-MAIL 

Jonny Arley López Tangarife  Rector (e) rectoria.salado@envigado.edu.co 

 
Coordinador 

convivencia  

convivencia.salado@envigado.edu.co 

Jhon Alexander Jaramillo 
Coordinador 

académico 

coordinacion.salado@envigado.edu.co 

 

Dalis Cifuentes Góez Secretaria  secretaria.salado@envigado.edu.co 

Deisy Yurany Restrepo Marín Secretaria  secretariaauxiliar.salado@envigado.edu.co 

Liliana Patricia Fernández Vélez Bibliotecaria biblioteca.salado@envigado.edu.co 

Manuela Correa Ruiz 
Secretaria sede La 

Morena  

secretaria.lamorena@enviagdo.edu.co 

Paula Andrea Cardona Londoño Docente de apoyo paula.cardona@envigado.edu.co 

Luisa Fernanda Espejo Osorio Docente Orientadora luisa.espejo@envigado.edu.co 

Gloria Cecilia Marín Carmona Docente PTA gloria.marin@envigado.edu.co 

 

 

DOCENTES BACHILLERATO GRUPO E-MAIL 

Juan David Herrera Jaramillo 6°1 juan.herreraja@envigado.edu.co 

Sandra Arango Aguirre 6°2 sandra.arango@envigado.edu.co 

Edith Marcela Velásquez García 7°1 edith.velasquez@envigado.edu.co 

María Catalina Mejía Sossa 7°2 maria.mejia@envigado.edu.co 

Jairo Andrés Rengifo Jiménez 8°1 jairo.rengifo@envigado.edu.co 

https://www.iesalado.edu.co/
mailto:juan.herreraja@envigado.edu.co
mailto:sandra.arango@envigado.edu.co
mailto:edith.velasquez@envigado.edu.co
mailto:maria.mejia@envigado.edu.co
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Juan Pablo Álvarez Correa 8°2 juan.alvarezcor@envigado.edu.co 

Humberto Ospino Manotas 9°1 humberto.ospino@envigado.edu.co 

Olga Patricia Velasquez Mejía 9°2 olga.velasquez@envigado.edu.co 

Nelson Giovanni Espejo Parra 10°1 nelson.espejo@envigado.edu.co 

Yeccid Maturana Peñaloza 10°2 yeccid.maturana@envigado.edu.co 

Óscar Darío Ruíz Acosta 11°1 oscar.ruiz@envigado.edu.co 

Andrés Mauricio Gallón Pelaez 11°2 andres.gallon@envigado.edu.co 

Alejandro Palacio Cuartas Cotutor 6° alejandro.palacio@envigado.edu.co 

Leifer Hoyos Madrid Cotutor 7° leifer.hoyos@envigado.edu.co 

Isidoro Jiménez Cuesta Cotutor 8° isidoro.jimenez@envigado.edu.co 

Jorge Armando Giraldo Vélez Cotutor 9° jorge.giraldo@envigado.edu.co 

Pedro Germán Umaña Ávila Cotutor 10° pedro.umana@envigado.edu.co 

Laura Catalina Saldarriaga Hurtado Cotutor 11° laura.saldarriagah@envigado.edu.co 

Daniel Botero García Remanente daniel.botero@envigado.edu.co 

 

 

DOCENTES PRIMARIA SEDE 

CENTRAL 
GRUPO 

E-MAIL 

Manuela Ángel Colorado Jardín manuela.angelco@envigado.edu.co 

Rosalba Arango Ruiz Transición A rosalba.arango@envigado.edu.co 

Andrea Janneth Ramírez Marín Transición B andrea.ramirezm@envigado.edu.co 

Mónica Cristina Muñoz Diaz 1°1 monica.munoz@envigado.edu.co 

Isabel Cristina Jaramillo Bermúdez 1°2 isabel.jaramillo@envigado.edu.co 

Leyda Enith Gómez Vanegas  2°1 leyda.gomez@envigado.edu.co  

María Eugenia Hincapié 2°2 maria.hincapieo@envigado.edu.co 

Catalina María Castellanos Gómez 3°1 catalina.castellanos@envigado.edu.co 

Manuela Ochoa Higuita 3°2 manuela.ochoa@envigado.edu.co 

Wilson Clay Gil Correa 4°1 wilson.gil@envigado.edu.co  

Yuly Natalia Charry Moreno  4°2 yuly.charry@envigado.edu.co 

Marta Patricia Hoyos Restrepo 5°1 marta.hoyos@envigado.edu.co 

Claudia Mojica Colombia 5°2 claudia.mojica@envigado.edu.co 

Jaime Alberto Palacio Palacio Cotutor Prees. y 1° jaime.palacio@envigado.edu.co 

Olga Cecilia Laverde Seguro Cotutora 2° y 3° olga.laverde@envigado.edu.co 

Venus Adriana Pabon Cotutor 4° y 5° venus.pabon@envigado.edu.co 

 

 

 

 

 

DOCENTES SEDE LA 

MORENA 
Grupo 

E-MAIL 
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Yolanda Genoveva Jiménez 

Gómez Transición 3 

yolanda.jimenez@envigado.edu.co 

Olga Lucia Ortiz Castro 1°3 olga.ortiz@envigado.edu.co 

Martha Cecilia Valderrama Lopez 2°3 martha.valderrama@envigado.edu.co 

Brian Stephen Ayala Valderrama 3°3 brian.ayala@envigado.edu.co 

Yul Alexis Vasquez Posada 4°3 yul.vasquez@envigado.edu.co 

Lina María García León 5°3 lina.garcia@envigado.edu.co 

 

La institución educativa cuenta con las siguientes líneas telefónicas:  

 

Sede  Números telefónicos 

Central  324 5167648 

La Morena 604 3360316 - 3166183911 

 

Tienda de uniformes 

3146945440 

 

De igual manera, se recuerda a los estudiantes y a sus familias que la bitácora estudiantil continúa siendo 

un mecanismo ágil, directo y válido de comunicación entre los estudiantes y sus docentes. A través de 

ella, los estudiantes podrán: 

• Registrar observaciones académicas y formativas. 

• Comunicar inquietudes o situaciones particulares. 

• Solicitar citas con los docentes, respetando los tiempos y conductos regulares establecidos por la 

institución. 

 

Se exhorta a toda la comunidad educativa a hacer un uso adecuado, respetuoso y responsable de estos 

canales de comunicación, contribuyendo así al fortalecimiento de la convivencia escolar, el 

acompañamiento pedagógico y la corresponsabilidad familia–escuela. 

 

Agradecemos su atención y colaboración. 

 

Cordialmente, 

 
 
 
JONNY ARLEY LÓPEZ T, 
Rector (e) 
Institución Educativa El Salado 


